
ویژه نامه آخر هفته

89  |سال بیست وچهارم |  پنجشنبه 24 مهر 1399   | 27 صفر  15Oct  2020 | 1442 | شماره   43  پرونده هفته   |سال بیست وچهارم |  پنجشنبه 24 مهر 1399   | 27 صفر  15Oct  2020 | 1442 | شماره   43 

پرورش بود( او را در تهران نگه داشت و عزیز بیشتر از همیشه 
نمک گیر آقامحب و دارایی شد. حالا در پست معلم ورزش 
دبیرستان های شمس العلما و ایرانمهر تهران در منطقه 
ژاله نیز خانه مجردی اجاره کرد. با اینکه شاگردانش بعدها 
اعتراف کردند که در طول سال معلم شان عزیزخان را زیاد 
در مدرسه نمی دیدند اما او آنقدر خوب بلد بود فوتبال را یاد 
بچه محصل ها بدهد که یک سال تیم های هر دو مدرسه اش 
فینالیست بازی های آموزشگاهی تهران شدند و او دیگر 

مانده بود چه شکلی دو تیم را با هم در یک بازی کوچ کند!
مرد چندرشته ای ورزش ایران بعد از اتمام دانش سرا باز 
هوس آموزش رشته های تازه ای کرد. ابتدا در رشته های شنا 
و نجات غریقی دیپلم مربیگری گرفت و برای سالم سازی 
استخرهایی که در آنها کار می کرد کلی با لات و لوت های 
داوری  کلاس های  در  سپس  شد.  درگیر  منحرف جنسی 
فدراسیون فوتبال شرکت کرد و گواهی قضاوت اخذ کرد 
و در عین حال که ستاره تیم ملی بود مسابقات فوتبال 
آموزشگاهی را سوت زد. بعدش هوس کرد در مسابقات 
کشتی کچ شرکت کند. سال ۱۳4۲ که از طرف باشگاه 
تهرانجوان در مسابقات کشتی کچِ سالن پارک شهر شرکت 
کرده بود حین تمرین با دادش اصغرش وقتی دنده های او 
شکست، عزیز هم از مسابقه انصراف داد و به عنوان داور و 
عضو هیأت ژوری در این مسابقات حضور یافت. او البته از 
کشتی دست بردار نبود و به هر مصیبتی که بود در مسابقات 
کشتی آزاد برگ زیتون طلایی در پارک شهر با پیراهن باشگاه 
سعدیان شرکت کرد و در حالی که تا دور پنجم وزن چهارم 
به پیش تاخته بود با مصدومیت از ناحیه زانو مواجه شد و 

نتوانست به کشتی ها ادامه دهد.
 

یل انگوری ها  نبرد با گور

سال 4 عزیزترین  اصلی  برای   4۲ سال 
زندگی اش بود چون هم ازدواج کرد و هم 
اینکه دیگر به قفس توری دارایی چسبید و 
با این تیم کلی کاپ و مدال به خانه برد و 
نیز صاحب پیراهن تیم ملی شد. او در همین سال هنگامی که 
با تیم دارایی به قهرمانی باشگاه های کشور رسید برای اولین 
بار به تیم ملی ایران دعوت شد. درد این بود که گلرهایی 
مثل ممدبیاتی و عزیز چنان رقابت خصمانه ای باهم برای 
تصاحب دروازه ملی داشتند که هرگز حاضر نمی شدند 
ذخیره هم بایستند و اینجور مواقع هرگاه که اختلافات شان به 

اوج می رسید عموظلی به ترکیب فیکس منتخب و ملی راه 
می یافت. اصلی پیش از دعوت به تیم ملی البته در معیت 
دارایی به اولین سفر خارجی اش نیز رفت و در آذربایجان 
شوروی تیم نفتاینیک بادکوبه را بردند و این پیروزی چنان 
ایرانی های مقیم باکو را دلشاد کرد که با دسته گل و شیرینی 
به استقبال بچه های دارایی رفتند و تماماً می گفتند بیزیم 
اوزوموزی آغارتدیز )روی ما را سفید کردید(. دارایی در بازی 
دوم به مصاف ایروان ارمنستان رفت و مساوی کرد. بازی 
عزیز در این دیدار هم برای مربی حریف خوش آمد و بهش 
پیغام دادند در ایروان بماند و برای آنها بازی کند اما او گفت 
من یک وجب از خاکم را با تمام شوروی عوض نمی کنم. 
)انگار قرار بود راس راسکی عوض کند( ایروانی ها با تعجب 
پرسیدند که مگر آنجا چه امکاناتی دارید که بهش می بالید؟ 
عزیز گفت هر چه هم نداشته باشیم آزادی مان که از شماها 
بیشتر است. دارایی بازی سوم را در سرمای ۲5 درجه زیرصفر 
و باد وحشتناک کی اف و در حالی که بازیکنان ایرانی یخ زده 
بودند-مخصوصاً رضا حیدری که از سرما علناً خشک شده 
بود- آغاز کرد و وقتی شوت گوریل انگوری کی افی به شکم 
عزیز خورد او برای لحظاتی بیهوش شد و دارایی چی ها بازی 
را ۱-۰ باختند و جان شان را برداشتند و از کشور دیکتاتوری 

پرولتاریا دررفتند.
اینکه عزیز همیشه به مربیان تیم های طالب روسی اش، 
جواب سربالا می داد مال این نبود که او در تهران خوشبخت 
می نمود. او در کشور یخزده شوراها صحنه های رقت انگیزی 
از فقر و فاقه ایرانی های مقیم شوروی به چشم می دید که 
دل هر بیننده ای را خون می کرد. در همان سفر اول به کی اف 
یک روز دختر زیبایی به اردوی دارایی مراجعه کرد و خود را 
از همسایگان قدیمی عزیزخان معرفی کرد. اصلی وقتی او 
را شناخت، بجا آورد و از حال و احوال پدرومادرش پرسید. 
دخترک سردرگریبان گفت که پدر در غربت جان داده اما 
مادر سخت مریض است و اینجا هیچ امکانات دارویی برای 
معالجه اش نیست. عزیز گفت پس چرا وطن را ترک کرده 
و به اینجا آمده اید؟ دخترک گفت ما فریب خوردیم اما 
راه بازگشت هم نداریم.  آن روز عزیز با چند بازیکن دارایی 
پول هاشان را گذاشتند روی هم و هزینه دوا و درمان مادر 
هموطن را جور کردند و در بازگشت به ایران چنان ذوق زده 
بودند که علناً دوللا شدند و خاک وطن را بوسیدند. شوروی 
که آن روزها کعبه عدالتخواهان چپگرای جهان بود چنان 
وضع اقتصادی و رفاهی غریبی داشت که فقط مسافرانش 

می فهمیدند که چه جهنمی ست.
عزیز بعد از بازگشت از سفر با دارایی به شوروی به اردوی تیم 
ملی دعوت شد و اولین بازی ملی اش را مقابل کلن آلمان در 
تهران برگزار کرد و بعدش جلوی کریستال پالاس انگلیس به 
میدان رفت. تیمی که چهارتا چهارتا به شاهین و تاج می زد 

در بازی سوم جلوی دارایی زه زد. در کریستال پالاس اعجوبه 
لندهوری بازی می کرد که معمولًا نیمه دوم ها به میدان 
می آمد و خرامان خرامان گل می زد. وقتی مربی دارایی 
از بچه ها خواست کسی مأمور مهار او شود همه روی شان 
را برگرداندند. دارایی نیمه اول را ۱-۰ جلو بود که باز یارو 
غولتشن به میدان آمد و در دقیقه ۷۰ صاحب توپ شد. در 
حالی که خط دفاع را به هم ریخته بود عزیز چاره را در آن 
دید که عین یک قهرمان کشتی کچ با او گلاویز شود و با زدن 
نعره ای، خود را به سمت او پرتاب کند. در این درگیری تن 
به تن، نه تنها توپ و یار را باهم دفع کرد که دو انگشت خود 
نیز آسیب دید و با اسپری بی حس کننده به بازی برگشت. 
آن گوریل انگوری دوباره ده دقیقه بعد صاحب توپ شد و 
همه را خونین و مالین کرد و به سرعت به سمت دروازه عزیز 
راه افتاد. اصلی دید که اگر در دروازه بماند گل را روی هوا 
خورده است پس به طرف او شروع به دویدن کرد و شیرجه 
رفت توی شکمش و دوتایی در هم پیچیده و نقش زمین 
شدند. توپ گل شد اما یارو با برانکارد به بیرون از زمین 
انتقال یافت و بازی ۱-۱ تمام شد. سپس دیدار دوستانه با 
مالمو سوئد )خرداد 44( نیز با همان نتیجه خاتمه یافت. 
حالا عزیز راهش را پیدا کرده بود. نعره و رشادت و شیرجه 
و سر گذاشتن جلوی توپ، او را از بقیه گلرها منفک می کرد. 
اصلی با پیراهن دارایی همچنین به مصاف بانیک استراوای 
چکسلواکی رفت که ستاره بین المللی اش ماساپوست را هم 
آورده بود. با اینکه بازی با نتیجه ۲-۲ خاتمه یافت اما عزیز 
در این بازی از گلر مجرب چک ها مدل های صحیح خروج 
به موقع از دروازه را یاد گرفت. البت در این بازی هم در همان 

اولین شاخ به شاخ ها با ستاره های چک، ران پایش مجروح 
شد. اصلی با پیراهن دارایی همچنین مقابل تیم های ملی 
قبرس و کاستاریکا ایستاد. درست است که بازی دوم ۲-۱ به 
نفع حریف خاتمه یافت اما عزیز با یادگاری گرفتن شورت 
گلری دروازه بان حریف، آن را به همسرش داد تا به عنوان 

مدل ازش استفاده کند و برایش الگو دربیاورد. الگویی که به 
لباس گلری عزیز اصلی معروف شد.

عزیز بعد از چهارپنج سال درخشش مفتکی و بی مزایا 
بود و  به زمین کوبیده  را  که میخش  در دارایی، وقتی 
بدون جانشین به نظر می رسید یک روز که تقاضای حق و 
حقوق از باشگاه کرد با عتاب و خطاب آقامحب مواجه شد 
و این بگومگو باعث شد که او دارایی را ترک و به تیم شعاع 
بپیوندد. این بار در فینال تهران با پیراهن شعاع به مصاف 
دارایی تیم سابقش رفت و پیروز شد. اصلی در بازی شعاع 
مقابل تیم نفتیانیک باکو در امجدیه اولین ضربه پنالتی 
عمرش را گرفت و توپ را به خارج از دروازه مشت کرد. در 
حالی که قاپ آقاشعاع را دزدیده بود و او می خواست اصلی 
را در تیمش ماندگار کند -حتی او را با تیم شعاع به تور 
ورزشی خوزستان برد- شش ماه بعد با وساطت سرپرست 
تیم دارایی و البته بستن قراردادی جدید و دریافت پول، عزیز 
به تیم سابقش دارایی بازگشت. و هنگامی که دارایی در سال 

4۷ منحل شد به اردوی پرسپولیس پیوست.
 

سیلی های یک قرمزِ غلیظ

هنگامی که باشگاه دارایی از طرف رئیس 5
تمامیت گرای سازمان ورزش منحل شد 
و بچه هایش آلاخون والاخون شدند، از 
هشت ستاره تیم از هم پاشیده، عزیز و 
محراب و معینی و ناظم به تیم پرسپولیس کوچیدند و جلال 
و اکبر و پورحیدری و قاضی شعاع به تاج. حالا دربی های 
پایتخت واقعاً دیدن داشت. حتی کیهان ورزشی هم با 

درست وقتی که مطبوعات ایران او را با عنوان 
سلطان دروازه ها و عزیز پنجه طلا نام داده  

بودند و کلی سوکسه پیدا کرده بود سینما 
هم به سراغش رفت. حالا دیگر مغازه اش 

هم کلی شهرت پیدا کرده و آگهی های 
تبلیغاتی اش راه به راه در کیهان ورزشی چاپ 

می شد... مژده مژده. فروشگاه عزیز اصلی 
عیدی می دهد. با فرا رسیدن سال جدید، 

کفش و پیراهن و توپ امضاشده اوزه بیو و تیم 
پرتغال به مشتریان عزیز هدیه داده می شود. 

آدرس: خیابان استامبول- اول بازار کمپانی- 
طبقه دوم- تلفن 391116.

در این صفحه از مجله کیهان ورزشی، به عزیز اصلی توصیه شده بود  از فوتبال خداحافظی کند
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